

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 7

APMA-360

M.A./M.Sc. (Previous) Examination, 2023

GEOGRAPHY

Paper - I

(Evolution of Geographical Thought)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-324

(1)

APMA-360 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Explain the origin and meaning of the word 'Geography'.
'भूगोल' शब्द की उत्पत्ति एवं अर्थ बताइए।
- (ii) Who wrote the book 'Ges Periodos' ?
'जेस पिरियोडस' पुस्तक किसने लिखी है ?
- (iii) Write the name of major rivers and mountains described in 'Puranas'.
'पुराणों' में वर्णित प्रमुख नदियों एवं पर्वतों के नाम लिखिए।
- (iv) Who is known as the founder of Human Geography and why ?
मानव भूगोल का जनक किसे कहा जाता है और क्यों ?
- (v) Which Arab geographer is called 'Marcopolo' of the Arab World ?
किस अरब भूगोलवेत्ता को अरब जगत का 'मार्कोपोलो' कहा जाता है ?
- (vi) What do you understand by the term 'Spatial Organization' ?
'स्थानिक संगठन' शब्द से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What are the major 'Paradigms' in Geography ?
भूगोल में प्रमुख 'प्रतिमान' क्या हैं ?
- (viii) What is 'Pays' according to Vidal De La Blache ?
विडाल डे ला ब्लाश के अनुसार 'पेयज' क्या है ?

(ix) What do you mean by Dualism in Geography ?

भूगोल में द्वैतवाद से आप क्या समझते हैं ?

(x) What is Applied Geography ?

अनुप्रयुक्त भूगोल क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Give a brief account of the most influential geographers during classical period in Greece and Rome.

यूनान और रोम में शास्त्रीय काल के सबसे प्रभावशाली भूगोलवेत्ताओं का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Or

(अथवा)

Write a short note on nature and scope of 'Geography'.

'भूगोल' की प्रकृति और कार्यक्षेत्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What are the main literary sources of geographical knowledge in ancient India ?

Discuss in brief.

प्राचीन भारत में भौगोलिक ज्ञान के मुख्य साहित्यिक स्रोत कौनसे हैं ? संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the factors of evolution of Arab school in Medieval period. Underline the contribution made by the Arabs in the development of geographical thoughts.

मध्यकाल में अरब विचारधारा के विकास के कारकों की विवेचना कीजिए। भौगोलिक चिंतन के विकास में अरबों द्वारा दिए गए योगदान को रेखांकित कीजिए।

4. "Humboldt and Ritter were not only contemporary but their works also complementary to each other." State their contribution in Geography in this context.

“हम्बोल्ट और रिटर न केवल समकालीन थे बल्कि उनके कार्य भी एक-दूसरे के पूरक थे।” इस संदर्भ में भूगोल में उनके योगदान का उल्लेख कीजिए।

Or

(अथवा)

Write a short note on the contribution of Huntington and Miss Semple in the development of American School.

अमेरिकी स्कूल के विकास में हंटिंगटन और मिस सेम्पल के योगदान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. "Geography is the study of the areal differentiation of the earth surface."
Explain it with appropriate examples.

“भूगोल धरातल के क्षेत्रीय विभेदन का अध्ययन है।” उपयुक्त उदाहरण सहित इसकी व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Present a comparative description of the various concepts related to 'Man-Environment relationship'.

'मानव पर्यावरण सम्बन्ध' से सम्बन्धित विभिन्न अवधारणाओं का तुलनात्मक विवरण प्रस्तुत कीजिए।

6. Name the prominent geographers who introduced and developed the various quantitative methodologies and techniques in geographical studies ? What is the significance of quantitative methods and techniques in Geography ?

उन प्रमुख भूगोलवेत्ताओं के नाम बताइए जिन्होंने भौगोलिक अध्ययन में विभिन्न मात्रात्मक पद्धतियों और तकनीकों को सम्मिलित और विकसित किया। भूगोल में मात्रात्मक विधियों और तकनीकों का क्या महत्व है ?

Or

(अथवा)

Write a short note on evolution of feminist perspective in Geography.

भूगोल में नारीवादी परिप्रेक्ष्य के विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. “The present definition of the subject of geography is the sum of ideologies developed over a long period of time.” In this perspective critically review the various definitions of Geography.

“भूगोल विषय की वर्तमान परिभाषा एक लंबे समय से विकसित विचारधाराओं का योग है।” इस परिप्रेक्ष्य में भूगोल की विभिन्न परिभाषाओं की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

8. Name some important explorers who emerged during the age of exploration and discoveries and highlight their contribution to the expansion of geographical knowledge.

अन्वेषण और खोजों के युग के दौरान उभरे कुछ महत्वपूर्ण खोजकर्ताओं के नाम बताइए और भौगोलिक ज्ञान के विस्तार में उनके योगदान पर प्रकाश डालिए।

9. Give a detailed comparative account of the contribution of the German and French schools of geography in the development of geographical thought.

भूगोल के जर्मन और फ्रेंच स्कूल के भौगोलिक चिंतन के विकास में योगदान का विस्तृत तुलनात्मक विवरण दीजिए।

10. “A division of Geography into systematic Geography and Regional Geography is a false dichotomy.” Evaluate the statement.

“भूगोल का क्रमबद्ध भूगोल और प्रादेशिक भूगोल में विभाजन एक मिथ्या द्विभाजन (द्वैधता) है।” कथन का मूल्यांकन कीजिए।

11. Critically evaluate the impact of post-modernism in Geography.

भूगोल में उत्तर-आधुनिकतावाद के प्रभाव का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।